
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 20/02/2023 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 72 ADW del 20/02/2023 
 

Oggetto:  Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e programma 
triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e del decreto n. 14 del 
16 gennaio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  
Nomina del nuovo referente per la redazione del programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e  s.m.i.; 

visto in particolare, l’articolo 21, commi 1 e 6, del sopracitato Decreto Legislativo n. 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, ed in particolare: 

- l’articolo 3, comma 14 che dispone che le amministrazioni individuano, nell’ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale 
referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, 
salvo diversa scelta dell'amministrazione; 

- l’articolo 6, comma 13 che dispone che le amministrazioni individuano, nell'ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Il soggetto di cui al presente 
comma può coincidere con quello di cui all'articolo 3, comma 14; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

richiamata le proprie seguenti precedenti determinazioni: 

- n. 279 ADW del 14/09/2020 avente ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi e programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e del decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Individuazione delle strutture responsabili 
e nomina dei referenti. Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) del Ministero 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 20/02/2023 

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (MEF): 
nomina del referente unico”; 

- n. 424 ADW del 07/11/2022 avente ad oggetto “Dott.ssa Sabina Vesnaver. Concessione di 
un periodo di aspettativa non retribuita ai sensi dell’art. 4, comma 11, del CCNL Comparto 
Istituzioni ed Enti di ricerca e sperimentazione 1998-2001 così come integrato dall’art. 18 
del CCNL 2006-2009”; 

dato atto che la struttura responsabile per la predisposizione del Programma triennale dei lavori 
pubblici dell’OGS è la Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale, e che il referente 
di tale programma è il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari; 

considerata  l’organizzazione degli uffici dell’OGS; 

dato atto inoltre che la struttura responsabile per la predisposizione del Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi dell’OGS è l’Ufficio Contratti ed Economato; 

ritenuto pertanto di: 

- di nominare referente di tale programma il dott. Daniele Magrin funzionario di 
amministrazione in servizio presso l’Ufficio Contratti ed Economato; 

visto inoltre il Decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 “Attuazione dell'articolo 30, comma 9, 
lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di 
monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei 
finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”, che 
prevede che i soggetti attuatori di opere pubbliche inviino alla Banca Dati delle 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (MEF) specifiche informazioni periodiche 
riguardanti lo stato di attuazione delle stesse; 

dato  inoltre che l’invio delle informazioni al MEF deve avvenire tramite un’utenza della BDAP e 
che ciascun soggetto interessato dal monitoraggio potrà disporre di una sola utenza per 
l’invio delle informazioni e per l’accesso alle stesse; 

 in considerazione dell’organizzazione degli uffici dell’Ente e di quanto indicato nell’articolo 3, 
comma 14, ultimo periodo del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, di confermare referente unico 
dell’OGS per la BDAP il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari; 

sentiti gli interessati; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di confermare quale struttura responsabile per la predisposizione del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi dell’OGS l’Ufficio Contratti ed Economato dell’OGS; 

2. di nominare referente del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’OGS il dott. 
Daniele Magrin funzionario di amministrazione in servizio presso l’Ufficio Contratti ed 
Economato. 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 20/02/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 72 del 20/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/02/2023 10:54:31
IMPRONTA: 3BAD19D24FAD6CA3C941F4F61AD5395B22D6D132DD900D4CBC93D38FDCAA0D41
          22D6D132DD900D4CBC93D38FDCAA0D41A06C53FBC7905C3390A4BA862D52B4EE
          A06C53FBC7905C3390A4BA862D52B4EE262CF6F46FEFC1B1DEFDB7E8A76857D2
          262CF6F46FEFC1B1DEFDB7E8A76857D2C4DD03EEC25024DBEB5FB3027A15C19E


